& corporis iubeantur manifestare sacerdotibus, quas tamē hi nō poterāt ullis suis ceremonijs ablitergere quēadmodū affer-  
tor est Paul.in ep̄istol.ad Heb. & ad Gal.  
lat. & ad Rom.& vbiq; agit aduersus  
Iudaizantes, quid restat lege translata, & sa-  
cerdotio vt habes Heb.7.etc. quam vt in  
noua lege noui sacerdotes à Christo in-  
stituti, id pr̄stet, quod illi ritus figuraliter  
& vmbriticè promittebat? nā tūc quidem  
exomologesim fuisse in vnu probatur, iure  
naturali quod dixim⁹, dein iure scripto di-  
uinoq;, quod illis politici iuris instar con-  
cessum fuit, Nu.5.vbi pr̄cipitur & viro et  
mulieri suū quodcūq; illud fuerit, cōfiteri  
peccatū. pr̄terea ex officio Aaronico seu  
Leuit. quod erat in institutū portādis peccatis  
Exod.28.etc. peccata autē nequeūt portari  
nisi cognita, nam portare peccata erat pro  
illis offerre, & orare, neq; offerre quāuis,  
sed pro alijs peccatis alia sacrificia, vnde fir-  
missime cōcluditur antequā sacerdotes of-  
ferrēt pro peccatis, peccata habere debuissē  
cognita. Est & argumētū magnū ab ex-  
emplis Aaronis, Samuelis, aliorumq; sa-  
cerdotum, quos s̄epissimē pro singulari-  
bus peccatis obtulisse manifestum est, quæ

D ij tamen

DE EXOMOLOGESI

tamen scire non poterant, nisi in confessio  
excepissent. Item conqueritur saepe Do-  
minus quod filii Israel exomologesim fa-  
ciendam aut negligenter, aut sua peccata  
pallient, & comminatur dira ni aperte  
confiteantur, Iere. 8. Leuit. 26. Neque aliud  
respicit Salomon Proverbiis. 28. Qui autem ab-  
scondit scelera sua non iustificabitur. Et  
quod ait Hier. Esa. 43. secundum. 70. dic tu pri-  
m° iniquitates tuas ut iustificeris, dein co-  
cluditur per locū à minori tenebantur, enī  
confiteri lepras & quascunq; alias immūdi-  
tias corporales (quod sanè facere non mi-  
nus præsertim delicatis vererecundum  
erat, atq; peccata confiteri) ergo lōge ma-  
gis ut apparet quod maius erat. Dehinc  
quoq; à simili: quod enim sunt lepræ aliaq;  
fordes in corpore, id peccata sunt in ani-  
mo, & profectò lepram significare pecca-  
tum sacerdotes illos iudices hosce nostros  
figurauisse, lepræ ostentationem, pecca-  
ti confessionem, sacerdotum arbitriū atq;  
censuram, aut à peccatis absolutionem, aut  
per sacerdotes in peccatis detentionem &  
obligationem, germanè portendisse, ne-  
minem sanæ mentis iturū opinor inficias.  
Si ergo omnis illa circa leprosos actio, fi-  
nitas

gura

gura fuit, non intelligo aliam ibi interpretandam veritatem, nisi eam quam asserimus. Si ergo leprā illi nō simpliciter suam confitebantur, sed ostendebant probādām æstimandamque cuicunque membro vel membris incidentē: quid nī sacerdoti peccata prodēda sunt palā, siue hinc siue inde orta sint, siue eius siue aliis sint generis, aut speciei. Siquidem vt in iudicio sentētia ex allegatis & probatis fieri debet, ita confessioni oportet respondere absolutionem neq; esse eam temerariam, sed rationi probationiq; id est confessioni cōsentaneam. Neq; enim aliam rationem in iudicio illo extremo, nisi singularem omnium Deus initurum se inquit (si quando eius rei facit mentionem) cū hominibus. id quod fieri in politico foro quoq; cernimus, vbi aliis repetundarū, alias maiestatis, hic oblati stupri ille incestus, quidā sacrilegii, iste proditionis insimulatur, & pro qualitate criminis luūt pœnā, quisq; suā. Deinceps iudiciū illud, sacerdotale de lepra cūm omni iudicio & censuræ cuiuscunque præiudicauisse habeamus persuasum, quidni propterea credamus hoc tribunal forumq; iudiciale à Christo in Ecclesia constitutum, vt qui-

D iiiij cunq;

DE EXOMOLOGEST.

Cunq; illud humiliter subiret , non debeat  
futuri iudicij terribili quadā percelli ex-  
pectatione quasi adhuc onustus peccatis,  
strictā omniū cū Deo sit rationē subductu-  
rus denuò, sed bene secū actū iri estimet, si  
nō tanquā humanū sed diuinū illud suscep-  
perit, & vti in veteri lege sacerdotū arbitriū  
oraculi instar habebatur, vnde perpe-  
tuo stādū erat, ita ipse libēs huius fori sen-  
tentia amplectatur. nā qui vel idcirco hāc  
sacerdoti homini faciēdā exomogesim ius-  
sisse Christum affirmarit, vt qui teste Deo  
peccare non est veritus , coram homine  
iuum facinus nō confunderetur agnoscere  
sicq; inuercundia, verecundia resarcire-  
tur, & religione irreligio non errabit, quū  
serē quod medicorum est circa genus hu-  
manum Deus exerceat, curetq; contraria  
contrarijs. vnde non improbabiliter mul-  
torum traditio est, sacramentum pœnitē-  
tiæ fuisse etiam in lege naturæ & Mosaica  
quoq; seu scripta, quamuis paulò aliter ali-  
terq;, & nunc sicut omnia cætera tantò ef-  
ficacius exhiberi quādō præsentiora mo-  
do sunt Christi merita præstata prabitq;  
in quibus omnis sacramētorum omnium  
vis posita est promissis tantum quantoq;  
viciniora

viciniora præsentia futuris. Deniq; si nihil  
nobis quām viris esse bonis stat sententia  
& nō tam cōtentionis quam veritatis stu-  
diosis, proclive est ius hoc diuinū de exo-  
mologesi particulari, & articulata sacerdo-  
ti facienda eruere ex illis locis memoratissi-  
mis Matt.16. & 18. & Ioan.20. nō enim fo-  
lū lex aut ius diuinū est, quod expressis cō-  
ceptisq; primo verbis significatur, verum  
etiam quicquid inde legitimè colligitur,  
quēadmodū lex Iustiniana, Cornelia, aut a-  
lia quecūq; ciuilis, nō tātū est id quod pri-  
ma frōte verba significāt, sed etiā omne il-  
lud quod ad illa ritē sequitur & infertur,  
sicut habet Cice.li.1.de legibus & constit.  
principū & alibi crēberrimē , et ipso vſū  
exemplisq; infinitis probatius est , quā vt  
nostra indigeat declaratione. Iā verò quū  
Christus promiserit Petro claves Matt.16.  
quas ipsemet interpretatur Mat.18.ligandi  
soluēdiq; potestatē, quā Apostolis oībus  
cōmnnē esse voluit, exponitq; Ioan.20. in  
ipsa collatione facultatē, dimittēdi retinē-  
diq; peccata eā esse, de ratione aut clavium  
sit claudere & aperire, nō vtrūuis hoc est  
claudere & aperire tantū, vt lubet sit quæ-  
dam claudendi, alia ediuerso aperiendi ra-

D iiiij tio ne-

DE EXOMOLOGESI.

tio necessum est. iuste enim iusta tractan-  
da sunt quod ait Dionys. areop. in epistola  
ad Demophylum Monachum. Nulla ve-  
rò ego esse claudendi rationem aperien-  
diue dixerim , nisi sacerdotis diligenter  
prius inquisita poenitentis causa ; auditis  
pensisque partibus accuratè arbitriū atque  
definitionem de reo aut absoluendo, aut  
condemnando, quod neutquam fieri po-  
test, nisi omni peccatorum trutinata va-  
rietate examinatoq; integerimè poenitē-  
tis statu. Quis porrò ita emotæ mentis sit  
& stupore captus, vt putet sibi aut sacer-  
dotes clauigerulos non adeūdum, aut sine  
delectu aliquo atq; probatione posse illos  
pro varijs affectibus vel soluere vel ligare  
vt velint tantum quod iubent, solaq; vo-  
luntas tota sit ratio aut ligandi aut soluēdi.  
Imperator certè aut rex siue princeps qui  
Reipub. præfecit seu patres consc. seu se-  
natorum ordinem, quod parlamentū ap-  
pellant, determinandis causis, litibusq; di-  
rimendis ciuilibus, addidit & potestatem  
vocandi inq; ius compellendi, accusatores  
testesque adhibendi omnesq; modos legi-  
timæ actionis aduersus reum, dein locum  
tempus , & quoquo modo defendendi  
purgan-

purgandiq; se reo copiam fecit fieri q; mā-  
davit, vt ita tandem iudices vtraque parte  
bene intellecta suum cuiq; ius tribuerent.  
Quis etenim iudex reum v nquam condé-  
nabit, nulla ei intentata actione, aut scrip-  
ta dica obiectisq; articulis? Quis absoluat  
reum peractum cuiuscunq; criminis, nisi  
qui fuerit aut sui immemor officij, aut ne-  
glecto ac depreuator degener, legumque  
extortor? Si ibi tot replicis est opus  
quot perlustrando omni negotio est satis?  
atque necesse, cur in iudicio diuino minus  
oportet esse religiosum, si ibi ad supersti-  
tionem vsq; scrupulosum esse summum  
ius est, quam hic mentiuntur malitiam? Si  
iudex non supersticiosus, sed religiosus sit  
causæ inuestigator? An ibi industrium, hic  
diligentem esse virtuti ducendum est &  
in bono habendum? Num æquos iudices  
habere principem mortalem decet censu-  
ros & sape de lana caprina, & umbra as-  
ni, iniquos verò immortalem deum iudi-  
caturos de rebus éternis? Agè verò alterū  
necessarium est, aut vt soluant aut ligent  
sacerdotes confitentem. Neq; enim deberet  
aut potest hoc iudicium tam morosum es-  
se tanquam longas in moras textum, quē-  
admodum

DE EXOMOLOGESI

admodum ( proh dolor ) ciuilia iudicia  
protrahuntur in aliud aliudq; æuū aut sē-  
culum Penelopes telæ instar. si igitur ex-  
empli gratia quærā abs te vtrum ego de-  
beam hunc confitentem soluere an ligare,  
quid inquies lodes? si soluendū dicas quia  
peccatorem sese confitetur , ego ob hoc  
potius ipsum ligandum putauero, si ligan-  
dum dixeris, quærā quando soluendum  
& quare censeas quem si enim misericor-  
dem esse oportet in hoc foro tantum, non  
autem & iustum, soluendi tātum potesta-  
tem debuisset sacerdotibus Christus im-  
pertiri, si autem & iustos esse voluit, ra-  
tionem in eundam quando, cui, quaq; ob  
caussas peccata dimittenda sint ob quas  
non existimauit . Si verò Petrum neque  
claudere neq; aperire voluisset id est, nec  
ligare nec soluere , nec peccata dimittere  
nec retinere, vt quid contulissent claves?  
& si citra Apostolos eorumq; successores  
(quæ enim in illos cōpetunt, itidē in istos  
certum est, alioqui illis defunctis nihil ad  
nos pertineret euangelij) voluisset per se  
Christus dimittere peccata & ferre de  
reis peccatoribus sententiam , quare ipsis  
forum atq; tribunal istud est fabricatus?

CUR

eur potestatem dimittendi retinēdiq; pec-  
cata conceisit, nisi ipsum aliud clavum in  
pectore habuisse, aliud in ore promptum  
quod nefas est cogitare aut sine re verba  
eis dedisse profiteamur , frustra enim cla-  
ues sunt, si non vlus est, & frustra est auto-  
ritas ligandi solvendiq; si ea contempta  
ad Christum aut Deum est recurren-  
dum . & proinde sicut qui aliunde quam  
per ostium intrat , fur est & latro , ut  
eloquia diuina testantur Ioannis 10. Ita qui  
aliunde quam per claves remissionem  
peccatorum gliscit sacrilegus est & patri-  
familias qui claves dedit iniuriam facit,  
qui nisi clavum usum commendauisset, et  
citra eas nulli aut patere aut occludi adyta  
coelestis regni voluisse, inaniter sine cau-  
sa eas tribuisse videretur & in hos patres  
cōscriptos Apostolos inquam Apostoli-  
cosq; viros suos vicarios ordinatisset: non  
euexisset eos ad eam dignitatem ut pecca-  
ta soluerent aut ligarent: aut si fese appel-  
lari, ut forensi vocabulo viamur, semper  
voluisse quamobrem ordini sacerdotali  
suas vices credidisset penitus ignoro. cum  
enim Rex sua autoritate munit senatum,  
sanctum habet quicquid ille sanciuenter  
quod

DE EXOMOLOGEST

quod Apud Veteres tantum in usu est:  
quanquam nonnunquam se compellandi  
copiam faciat, & per se ferre sententiam  
& rogare legem possit. Quod hic sanè tā-  
tò minus fecisse Christum potest videri,  
quanto magis hominum malitia prona est  
ad suos superiores spernendos, essetq; am-  
plius si hoc praetextu quod Deo posset  
confiteri veniamque peccatorum impe-  
trare, subducendi se foro sacerdotali an-  
sam inuenerit. Vnde mihi non magis ba-  
ptismus (ut clausulam faciam) esse necessa-  
rius apparet, quam post baptismum lapsis  
claves: id quod omnium æstatum, populo-  
rum, Ecclesiarum pari consensione con-  
suetudines optimas legum interpretes ita  
accepisse inq; nostros mores transfudisse  
iam nunc declarabimus. Siquidem Dion.  
Areopag. in epistola ad Demophilū Mo-  
nachurn taxat arguitq; grauiter eū , quod  
peccatorem pœnitentem , & sacerdoti se  
humiliter submittentem , eiusq; genibus  
aduolutum medicinæ peccatorū causa cal-  
cibus impetens retruserat, & quod contra  
fas adyta templi ingressus sacerdotē pœ-  
nitentiarium maledictis incesserat , qui pœ-  
nitentem peccatorem iustū reddere præ-  
sumeret

sumeret etc. Dei quidem esse iudicium in-  
quiens, sed id sacerdotibus ijsq; Iolis secū-  
dum pontifices, tanquam nuncijs & inter-  
pretibus delegatum : quemadmodum in  
in repub. politica rata sunt quæcunq; ma-  
gistratus vel senatus regius decernit etc.  
Ec quis porrò sic stolidè sapiat ut hūc sup-  
plicem pœnitentem non putet peccata sua  
apud sacerdotem eum deposuisse, sicut fit  
modò ? Nam D. Clemens Petri & Pauli  
Apostolorum in fide alumnus, & illius in  
munere pōtificio successor, aut certè, quod  
negari non potest, Apostolici ordinis cō-  
fularis vir ( Græci enim quartum , Latini  
secundum à Petro fuisse aiunt, vt habet  
Hieron. in catalogo scripto. Ecclesiast ) di-  
cit hāc esse principis facile Apostolorum  
Petri doctrinam, vt si cuius cor , liuor aut  
aliud quoddā malū latenter irrepserit, nō  
debere quemquam ita perfundi percelliq;  
rubore ac verecundia , vt ob hoc illi qui  
præst, si quidem animæ suæ gerit curam,  
omittat confiteri, quò per verbum Dei,  
atq; salubre consiliū ita curetur ut valeat  
fide integra, & pijs operibus æternas pœ-  
nas effugere, & ad perpetuę pertingere vi-  
tae præmia etc. epist. i. Nam exomologe-  
sim fa-

33014

DE EXOMOLOGESI

sim facientes olim & aduolui presbyteris  
solere, & pandere nō tantū factorū atq;  
operum corporalium, sed & voluntatum  
ac cogitationū latebras more infirmorum  
qui neq; in verecundioribus partibus late-  
re sinunt occultantq; sine certo periculo  
morbū, atq; perniciem locupletissimus,  
iuxta ac veteranus testis est Tertull. lib.  
de poenit. & profectò cùm D . Dionys.  
Areopag. diuina præscriptione in vniuer-  
sum ita sanctum esse pro Dei dignitate,  
ut ea quæ secunda sunt primorum procu-  
ratione participant diuinis illustrationi-  
bus etc. li. coelest. Herarch. ca. 8. & morem  
diuinitatis eum sanctissimum per prima  
secunda & inferiora ad dīi nissimam lu-  
cem suam deducere inquit lib. Eccle. He-  
rarch. §. de sacerdotum perfectionibus, &  
cùm in coelesti Herarch. ca. 3, tum in Ec-  
clesiastica sub medium eorum qui rem sa-  
cram diuinamq; peragūt multisariam tra-  
dat rationem nempe expurgādi rudes, il-  
luminandi seu illustrandi expiatos , perfic-  
ti illuminatos, & hæc sicut in coelesti  
Hierarchia ad Angelos superiores , ita in  
Ecclesiastica ad sacerdotalem tantū or-  
dinem pertinere afferat quis secūs inter-  
prete-